
Když uplynula sobota a začínal první den týdne, přišly Marie z Magdaly a jiná Marie, aby se podívaly k hrobu. A hle, nastalo 
velké zemětřesení, neboť anděl Páně sestoupil z nebe, odvalil kámen a usedl na něm. Jeho vzezření bylo jako blesk a jeho 
roucho bílé jako sníh. Strážci byli strachem z něho bez sebe a strnuli jako mrtví. (Mt  28,1-2).
 

Už podruhé v krátké době se v Matoušově vyprávění otřásá země, chvěje pevná půda pod nohama. Poprvé to 
bylo při Ježíšově smrti – země se zatřásla, skály pukaly, hroby se otevřely. Když Ježíš zemřel, zacloumalo to celou 
zemí. Když umírá nevinný, všechno se otřásá v základech. A teď sestupuje anděl Páně a nastává velké zemětřesení. 
Když přichází Boží posel k člověku, všechno se chvěje, nezůstane kámen na kameni a s člověkem to zacloumá. Boží 
posel odvalí zapečetěný kámen, a sedne si na něj. Silný obraz. Ten kámen, který zapečetili vojáci, aby se ztvrdilo, že 
s Ježíšovou smrtí všechno skončilo, veliký kámen, který měl být velikou tečkou za příběhem se stane kazatelnou, 
místem, odkud zní slovo Věčného k člověku.

Strážci jsou strachem bez sebe. Živí strážci strnuli jako mrtví. A co ten mrtvý v hrobě? Co jeho příběh, který měl 
být mrtvý s ním?

Anděl řekl ženám: „Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše, který byl ukřižován. Není zde; byl vzkříšen, jak řekl. Pojďte se 
podívat na místo, kde ležel. Jděte rychle povědět jeho učedníkům, že byl vzkříšen z mrtvých; jde před nimi do Galileje, tam 
ho spatří. Hle, řekl jsem vám to.“ (Mt 28,5-7)

Jsou věci, na které lidský jazyk nestačí. Vstal z mrtvých, byl vzkříšen, není zde. Způsob jak říct, že v hrobě Ježíšův 
příběh nekončí. Přišly se podívat k hrobu a mají vidět, že hrob je prázdný. Boží pravda, spravedlnost a láska se nene-
chají zavřít žádným balvanem. I když se zdá, že je svět pošlapává, přibíjí na kříž nebo snaží vymazat, velikonočního 
rána přece vstává k novému životu. V tom je naděje. Bůh je na straně pokoje. Pokoj působí a pokoj dává. Kéž ho mů-
žeme zažívat a dávat dál.

Filip Keller, farář

Jarní dopis Evangelické církve ve Svitavách
březen 2023
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Krabice potřebným, 

křesťanská služba
Věra Konečná 

V  roce 2022 náš sbor uspořádal již 
osmým rokem akci Krabice po-
třebným. Stalo se tak ve spoluprá-
ci s Městským úřadem Svitavy, který 
nám umožnil o  našem projektu 
informovat občany. Díky Svitavským 
skautům, členům našeho sboru, li-
dem ze Svitav a okolí a štědrému 
finančnímu příspěvku od Obecního 
úřadu Kukle jsme obdarovali v před-
vánočním čase na 48 osamělých lidí, 
lidí bez domova, rodin  s  dětmi a 
samoživitelů.
Díky všem, kteří jsou i  v  tak ne-

lehkém období ochotni přispět     
a ob  da rovat potřebné.  

Křesťanská služba je součástí 
sbo rového života a jsme vděčni za 
velkou ochotu všech členů sboru, 
kteří se jí zhostili. 

Koordinátoři služeb jsou Věra 
Konečná – návštěvy nemocných, 
Radka Renzová – narozeninová přání, 
Jaroslav Coufal – svoz (rozvoz) na 
bohoslužby, Květa Kellerová – náku-
py.

 
Opékání s hostem

 Věra Konečná 
Ve sborovém kalendáři by nemohlo 
chybět Opékání s hostem. Stejně tak 

se nám i v minulém roce na toto tra-
diční červnové setkání podařilo po-
zvat zajímavého hosta. Tím byl Vojen 
Syrovátka, evangelický farář na od-
počinku, pocházející z  rodiny proti-
nacistického odbojáře a 
komunistického vězně. Jako farář 
sloužil ve sborech v Rumburku a ve 
Dvoře Králové nad Labem. Řadu let 
pracoval v  dozorčí radě Diakonie        
a byl seniorem Královéhradeckého 
seniorátu. 

 Do našeho sboru nám přijel 
vyprávět o  své knize Pohled zpět. 
Svou citací z knihy a následným poví-
dáním nám přiblížil etapy svého živo-
ta, postoj k životu a víře. Je úžasné, 
že člověk, který toho tolik prožil, 

nikdy mu nebyla cizí 
žádná práce a neměl 
vůbec jednoduchý 
život, je ve svém stáří 
o te vře ný, usměvavý a 
člověk se v  jeho 
společnosti cítí příje -
mně.  

Je důležité, aby 
budoucí generace měly 
možnost se dovědět, 
alespoň z  písemných 
vzpomínek takových li-

dí jako je Vojen Syrovátka, jak se žilo 
za dob druhé světové války a v době 
komunistického režimu. A  zároveň, 
že i v těchto těžkých dobách lze ctít 
hodnoty jako je pravda, láska k Bohu 
a bližnímu.

 
Diakonie

Květa Kellerová 
Milí přátelé, máme za sebou další rok 
navenek ne zcela „viditelného“ úsilí 
na cestě k_vybudování našeho 
malého diakonického domova pro 
seniory ve Vendolí.

Není však pravda, že by se v_mi-
nulém roce nic nedělo. Naopak, 
druhou půlku roku jsme strávili vypl-

ňováním všech možných žádostí, 
zpráv, doporučení, získáváním 
znaleckých posudků, razítek úřadů 
a  dalších „lejster“, abychom mohli 
podat žádost o_dotaci na Minis-
terstvo práce a  sociálních věcí 
(MPSV).

V_květnu 2022 vyhlásilo Minis-
terstvo práce a  sociálních věcí 
v_rámci Národního plánu obnovy do-
tační výzvu, která se vztahuje i_na 
domovy pro seniory. Žádost o_tuto 
dotaci, spolu se spoustou poža-
dovaných materiálů, jsme na podzim 
odeslali a nyní čekáme, zda a v_jaké 
výši dotaci získáme. Maximální 
částka, jakou můžeme z_dotace zís-
kat, je 80 milionů_Kč. Pro Vaši infor-
maci: Podle nového rozpočtu 
z prosince 2022/ledna 2023 je nyní 
cena stavby odhadovaná na cca 117 
milionů Kč bez DPH (tj.  zhruba 130 

Je před námi

Sborové shromáždění
neděle 19. března po bohoslužbách

Sederová večeře
čtvrtek 6. dubna 17:30

Velký pátek - bohoslužby s VP
7. dubna
Svitavy 9:30
Radiměř 14:00

Velikonoční neděle - bohosl. s VP
9. dubna
Radiměř 8:00
Svitavy 9:30

Férová snídaně
13. května

Noc kostelů
2. června

Konfirmační slavnost
18. června

Tábor s dětmi
13. - 19. srpna

Zpráva o životě Farního sboru ČCE ve Svitavách za rok 2022
Milí přátelé,
v této zprávě se s vděčností ohlížíme za minulým rokem. Je toho hodně, co jsme mohli ve společenství sboru 

prožít. A uvědomujeme si, že to vůbec není samozřejmé. Každý, kdo nezavírá oči před tím, co se děje ve světě, vidí, 
jak křehká je lidská svoboda a lidský život. O to větší vděčnost a zodpovědnost za život je na místě. Opět jsme se 
pokusili poskládat mozaiku z příspěvků různých členů sboru. Přijměte srdečné pozvání k ohlédnutí a také pozvání 
ke společnému dílu. Tato zpráva je psána jako podklad ke sborovému shromáždění, ke kterému jste srdečně zváni 
- v neděli 19. března bezprostředně po nedělních bohoslužbách. Těšíme se na setkání.

vaše staršovstvo
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milionů Kč celkem). Pokud dotaci 
dostaneme, musíme se stavbou začít 
co nejrychleji, neboť v  podmínkách 
dotace je ukončení stavby do dvou 
let od přiznání dotace. Asi každý 
uznáte, že je to velmi „šibeniční“ ter-
mín. Musíme doufat, že vše dobře 
dopadne a stavbu i se všemi termíny 
zvládneme.

Moc Vám děkuji za Vaši neutu-
chající podporu. Děkuji všem, kdo na 
náš účet posíláte pravidelně peníze, 
stejně tak i  všem dalším dárcům. 
Díky, že jste v tom s námi! Díky, že je 
projekt domova pro seniory i Vaším 
projektem!

Věřím, že s pomocí Boží domov 
ve Vendolí postavíme a  že se stane 
příjemným a  důstojným domovem 
těm, kteří nemají podmínky zůstat ve 
stáří doma.

 
Sborový tábor na Zbytově

Adam Keller, Michal Hnát 
Tábor na Zbytově v  roce 2022 byl 
skvělý jako každoročně. Moc jsme si 
ho užili, prošli jsme příběhem Tintina 
a  zachránili jeho kamaráda „Čang 
Čong-žen“. Program byl plný do bro -
druž ství a zábavy, my jsme si tak užili 
nezapomenutelný týden plný zážit -
ků. Vedoucí byli unaveni, ale přesto 
dokázali program zvládnout na jed -
nič ku. Jídlo na táboře bylo vynikající 
a kuchařky byly taky skvělé.

Zábavné bylo například sta -
vění vlastních stanů nebo ná vště va 
ti betského kláštera.

Kromě hlavního programu, 
který se točil kolem příběhu Tintina, 
jsme měli možnost zúčastnit se 
různých sportovních aktivit, jako jsou 
například volejbal, hutututu nebo 
buldok.

Vedoucí pro nás jako kaž do -

roč ně připravili i tvoření táborových 
triček. Na táboře jsme také byli na 
spoustě skvělých výletů. Jedno 
odpoledne jsme strávili v  Dalečíně 
u vody.

Celkově lze říci, že tábor na 
Zbytově v  roce 2022 byl velkým 
úspěchem. Užili jsme si spoustu 
zábavy a dobrodružství, a zároveň se 

naučili novým vě cem 
a  vytvořili si ne za po -
me nutelné vzpo mín -
ky.

Táborový po -
byt se svi tav ským 
sbo rem je skvě lou 
příležitostí pro děti, 
aby si užily prázdniny 
s  kamarády a  získaly 
nové zážitky a zku še -
nos ti. Na táboře na 
Zbytově jsme se měli 
moc fajn, budeme na 

něj rádi vzpomínat.

 
Sborová dovolená

Pavlína Hnátová 
Ani se tomu nechce věřit, ale již po 
dvanácté jsme pořádali se svitav-
ským sborem společnou dovolenou. 
Musela jsem zapátrat v  paměti, 
abych Vám mohla připomenout, kde 
všude jsme již byli. Ke každému po-
bytu přidávám svou heslovitou při-
pomínku a vy si doplňte ty Vaše:

 
• 2011 – Velká Lhota u Dačic 
první pobyt, Český Ru-
dolec, Landštejn, kost -
ka cukru, Maříž a moje 
malé děti, díky za po-
moc ostatních
• 2012 – Křížlice 
Krkonoše, bez elektři-
ny, Žalý, Sněžka, la nov -
ka, Mumlava, Dolní Kal -
ná, hra Activity, Pecka
• 2013 – Jitrava – 
Ještěd, Bílé kameny, Jaroslav Rou-
sek, foukání skla, skalní hrad, trubič-
ky, motokáry
• 2014 – Hradiště u Nasavrk – o pé -
ká  ní v dešti, výmalba, Jaroslav Bra -
bec, Sla  tiňany, Kočičí hrádek, Žum -
berk
• 2015 – Prasklice 
Velehrad, Kroměříž, stezka odvahy, 
pohanka, hrušky, kovozoo
• 2016 – Ostrov u Macochy 

jeskyně, ubytování bez postelí, Kamil 
a Lenka, Šošůvka, lanový park Velká 
dohoda, bazén v Blansku
• 2017 – Šumava – Železná Ruda 
Špičák, dolů po černé sjezdovce, 
ztracené sluneční brýle, řízek z 
kapra, Osserbad, skleněné kolárny, 
Sušice, splav, Svatobor
• 2018 – Bystré v Orlických horách  
nový krásný moderní kostel! Ba bič či -
no údolí, workout, Peklo, Nové Měs -
to nad Metují, Sendraž, Dobrošov
• 2019 – Stará Ves u Rýmařova 
lodě, Praděd, stezka Bílé Opavy, 
Rešovské vodopády, hrad Sovinec, 
Domov u krásného stromu
• 2020 – Velký Újezd u Olomouce 
Pevnost poznání, Helfštýn, Zbra šov -
ská jeskyně, Hranická propast
• 2021 – Staré Město pod Sněž ní -
kem – Jeseník, rozhledna Štvanice, 
Ostružná, trampolíny, Jeskyně na 
Pomezí, Vinckovo kafe, Ramzová, 
motokáry, Větrov, Paprsek

 
A  v  roce 2022 (6.  až 13. 8.) – 

chata Smrčník Lázně Lipová – týden 
jsme společně prožili v  horské 
dřevěné chatě, která se nachází na 
rozhraní Jesenických a Rychlebských 
hor. Stojí uprostřed lesa s  velkou 
loukou před chatou, v blízkosti lomu 
bílého mramoru. Stálým obyvatelem 
byl plch, který se pravidelně účastnil 
večerních ztišení.

V  sobotu odpoledne jsme 
osobními auty vyjeli směrem k městu 
Jeseník. Sraz jsme si dali na místě. Po 

příjezdu jsme někteří operativně 
doplnili zásoby alkoholu. Sešlo se nás 
tu 19 dospěláků a 19 dětí.

V  neděli ráno jsme byli na 
bohoslužbách v Jeseníku. Pak jsme si 
vyšlápli společně na rozhlednu Zlatý 
Chlum. V  pondělí jsme byli na 
Rejvízu, prošli jsme stezku rašelinišť, 
navštívili Mechové jezírko, došli 
k Lurdské jeskyni a proběhlo školení 
pořizování selfie. V  úterý jsme si 
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vybrali Zlaté hory, zlatokopecký 
skanzen, rýžování zlata a  výšlap na 
poutní místo Panny Marie Pomocné, 
Maria Hilf. Ve středu jsme se rozdělili 
do skupinek  – někteří navštívili 
Javorník, zámek Jánský vrch, vyjeli 
do Polska k Otmuchowským jezerům 
i do Otmuchowa.

Ve čtvrtek jsme šli pěšky ze 
Smrčníku do Lipové-lázně. Potěšil 
nás lesní bar, káva, koupání v  lomu 
Rampa.

A  v  pátek jsme se prošli kolem 
Tančírny v  Račím údolí 
v  Rychlebských horách, popojeli do 
Bílé Vody  – nakoukli do kláštera 
a muzea, projeli kolem léčebny a na 
chvíli se ztišili na hřbitově řádových 
sester. Cestou zpět jsme si ještě 
zaplavali v lomu v Uhelné. V sobotu 
jsme se sbalili a  dopoledne po 
návštěvě kavárny paní „Kostorkové“ 
Coffee house Nostalgie vyrazili zpět 
k domovu.

 
Výlet do Libice nad Cidlinou

Radoslava Renzová 
V září jsme si dopřáli sborový výlet. 
Píšu „dopřáli“, protože výlety jsou 
výjimečné akce, ke kterým se 

setkávají generace ve vzájemnosti, 
radosti a pochopení.

Výlety pro nás organizuje Josef 
Bodeček. Naplánoval i  tento, jen 
k  jeho i  naší lítosti se z  důvodu 
nemoci nemohl účastnit.

Jako vždy nás vyvezli (odkaz na 
Slavnosti sněženek :-)) Hnátovi 
autobusem. A  autobus byl téměř 
plný.

V Libici jsme byli na bohoslužbě 
a  přijali pohoštění při besedě se 
členy sboru. Seznámili jsme se 

s  bohatou historií Libice. Nejstarší 
archeologicky doložené osídlení 
(dnešní střed obce) pochází z mladší 
doby bronzové. První slovanská 
osada zde vznikla někdy v 6. století. 
Do Libice v  průběhu 9.  století 
proniklo křesťanství. V  této době 
jsou také doloženy styky Libice 
s Velkou Moravou. Kolem roku 1130 
zřejmě zachvátil Libici ničivý požár. 
V  roce 1437 ji právoplatným 
zápisem císař převedl společně 
s dalšími vesnicemi do majetku pánů 
z Kunštátu a na Poděbradech. V 15. 
a  16. století byla tedy Libice malou 
obcí a jejími obyvateli byli převážně 
méně zámožní zemědělci.

V  roce 1783 vznikl v  Libici 
reformovaný evangelický sbor v čele 
s  uherským kazatelem Mojžíšem 
z  Tardy. Protestanti měli svůj 
toleranční chrám, postavený v  roce 
1793, na západním konci obce 
nedaleko slavníkovského hradiska. 
V  letech 1895–1896 si evangelický 
sbor postavil v  dnešní Husově ulici 
nový chrám v  novorenesančním 
slohu. Kostel byl vybudován podle 
návrhu architekta a stavitele Matěje 
Křičky.

Zastavili jsme se i  na 
evangelickém 
hřbitově, kde nám 
Filip prozradil, že 
Mojžíš z  Tardy je 
jeho předek.

Po obědě jsme 
se někteří vydali na 
7  km dlouhou 
krásnou procházku 
podél Labe. Zastavili 
jsme se u  soutoku 
Labe s  Cidlinou, kde 
s  námi Pavel Sojka 
sdílel své vzpomínky. 
A došli do Poděbrad. 
Tam už pro nás 

senioři vybrali sty lo vou lázeňskou 
ka vár nu. Pochutnali jsme si na kafi 
a zákuscích.

Na příští výlet už se těšíme.

 
Adopce

Jana Šmídová 

Adoptivní dívka Amala Mary z in dic -
ké ho Bangalore pokračuje ve svých 
studiích, nyní studuje bakalářský 
program na st. Paul’s College. Amala 
Mary podporujeme už celých 10let.

Potřebný finanční obnos k za jiš -
tě ní všeho potřebného ke studiu 
(celkem 6 500,- Kč) se nám během 
roku podařilo vybrat a  odeslat, 
nejvíce peněz se jako každoročně 
vybralo při adventním prodeji 
perníčků.

Dostali jsme dva dopisy (jeden 
psaný v  dubnu, druhý v  říjnu), ve 
kterých píše o  svých studijních 
výsledcích a  životě v  místní 
komunitě. Vánočním dárkem, který 
podporované dítě dostává ze 
sponzorských peněz, byl tentokrát 
jídlonosič.

Děkujeme za vaši štědrost, 
podporu a modlitby.

 
Ekumenické setkávání 

maminek s dětmi
Jana Šmídová 

Maminky s  malými dětmi se 
i  v  tomto roce setkávaly podle 
zaběhnutého schématu  – v  pátek 
dopoledne, jednou za 14  dní, 
střídavě na evangelické a  katolické 
faře. Sdílíme se o  tom, co nás 
momentálně zajímá, trápí, ať už ve 
výchově dětí, životě víry nebo dění 
kolem nás. Je čas i  na zpívání, 
modlitbu, drobné vyrábění s dětmi. 
Maminky (případně i  tatínkové), 
neseďte sami doma, ale přijďte mezi 
nás!

 
Ekumenická vycházka

Josef Bodeček 
Tentokrát zůstalo jen u  dobrého 
úmyslu pozvání členů místních církví. 
Z  našeho sboru se jí účastnilo 
12 členů.

V  jednu červnovou neděli po 
bohoslužbách jsme se vlakem 
dopravili do Chocně a  odtud po 
svých. Nejprve po zelené turistické 
značce kolem pomníku sv. Prokopa, 
rozcestníku s  mapami tras 
orientačních běhů Velká Veranda na 
cyklostezku Formanka. Poblíž se 
nachází hradiště Zítkov. U  Čertova 
dubu byla malá přestávka na 
občerstvení z  vlastních zásob 
a  seznámení se s  pověstí o  chlapci, 
který vyzrál nad čertem.

Pokračovali jsme smíšenými 
chvojeneckými lesy k  dalšímu 
rozcestí Nad Hlubokou a  modrá 
značka nás už naváděla směrem 
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k  civilizaci. Na rozhraní lesa a  obce 
Dobříkov jsme prošli novější 
výstavbou, až jsme se dostali na 
malou náves. Poblíž ní nás 
informační tabule nasměrovala na 
bývalé tvrziště, kde nyní stojí vila 
v  soukromém vlastnictví potomků 
V.  J. Klofáče, po 1.  světové válce 
ministra obrany a současně senátora. 
S velkou pozorností jsme si vyslechli 
výklad v jeho památníku.

Nedaleko od něho všem přišlo 
vhod zmrzlinové a  jiné osvěžení 
v  penzionu, postaveném 
z  cedrového dřeva, jenž je součástí 
Golfového klubu Osyčina.

Zlatým hřebem celého našeho 

pěšího výletu se stala prohlídka 
celodřevěného kostelíku 
s  šindelovou střechou a  17m 
vysokou věží. Za 16 000 Kč jej sem 
v  roce 1930 nechal převézt již 
zmíněný politik Klofáč z Cholmovce 
na Podkarpatské Rusi. Původně se 
jednalo o  stavbu byzantsko-
gotického typu pro řecké katolíky 
z  roku 1679. V  interiéru se nachází 
originální vyřezávané ikony. Kostel 
Všech svatých byl po rekonstrukci 
předán v  r. 1931 do užívání Církvi 
československé husitské, jenž zde 
pravidelně 2×  v  měsíci vykonává 
bohoslužby. Tento pozoruhodný 
objekt je památkově chráněný od 
r. 1958.

Zbývalo dojít jeden kilometr na 
vlakovou zastávku Dobříkov 
u  Chocně, čímž bylo dovršeno naše 
putování v délce 9 km.

 
Nedělní škola
Jaroslav Coufal 

Během bohoslužeb pro dospělé se 

schází také děti v  nedělní škole. 
Zkraje bohoslužeb se během 
společného rozhovoru snaží „učitel“ 
zaujmout děti tématem, kterému se 
budou v nedělní škole věnovat a po 
písni jsou děti propuštěny. Celkem 
pravidelně se schází asi kolem 12ti 
dětí.

Program pro ně v loňském roce 
připravovalo 6  učitelek a  učitelů: 
Jaroslav Coufal, Lenka Coufalová, 
Jaroslav Endl, Květa Kellerová, Hynek 
Stříteský, Jana Šmídová (abecedně).

V  první polovině roku se děti 
věnovaly cyklu podle Katechetické 
přílohy nazvanému Zástup stále 
přichází. Při každém setkání nedělní 

školy se pozornost věnovala 
jednotlivým biblickým postavám. Ty 
postupně tvořily rozrůstající se zástup 
lidí víry, kteří dosvědčují Boží jednání 
ve svých životních příbězích.

Po letních prázdninách přišly na 
řadu starozákonní příběhy podle 
Katechetické přílohy nazvané Dál 
přece nejdeme sami I  (od stvoření 
k Josefovi).

Po prázdninách jsme se prozatím 
rozhodli scházet v  nedělní škole 
v jedné společné skupině s mladšími 
i staršími dětmi dohromady a zatím 
se to jeví vzhledem k  věkovému 
rozložení jako efektivní.

 
Biblické hodiny (Svitavy) 

- jak jsem je vnímal
Pavel Sojka 

Čas vyhrazený pro naše biblické 
hodiny se nezměnil a byl stejný jako 
v  předešlém období od 17.30  do 
18.30 hod. Co do obsahu – tématem 
byl Starý zákon: 1. a 2. Mojžíšova.

Všechna setkání na sebe 

navazovala. Dopředu jsme věděli, 
o čem budeme hovořit příští setkání. 
Většinou jsme se scházeli v  „malé 
nedělce“, okolo stolu – podobnému 
stolu kulatému. Seděli jsme dokola 
a  byli jsme si hodně blízko. Jak 
fyzicky tak duševně. Kdo nemohl 
přijít mezi nás, mohl využít online 
připojení. Hodinu zahájil farář Filip 
Keller modlitbou. Potom následovala 
společná píseň. Mohl ji vybrat 
kdokoliv z  nás a  zpívali jsme za 
doprovodu kytary.

Co mě ale zaujalo, byl průběh 
těchto hodin, což se pokusím 
popsat. Toto byly mé první biblické 
hodiny, kterých jsem se účastnil po 
celý rok. Vnímal jsem velmi 
uvolněnou a  přátelskou atmosféru. 
Biblický text, nad kterým jsme se 
měli zamýšlet, nečetl jenom Filip, ale 
také my ostatní, hlasitě, postupně 
a  dokola. Na každého vyšel nějaký 
verš. Vnímal jsem čtení jako živý text. 
Četli jsme všichni, kdo měl zájem 
a  bez přípravy. Některá jména, pro 
nás byla těžko vyslovitelná, ale to 
nevadilo.

Po úvodní četbě, se ujal slova 
Filip. Text nám přiblížil a  vysvětlil 
i  s  pomocí jiných biblických zdrojů. 
To už jsme všichni mohli společně 
debatovat a  zamýšlet se, klást 
otázky. Nálada byla velmi přátelská, 
debata spontánní a  já jsem vnímal, 
že patříme k  sobě. A  společně že 
patříme Pánu Ježíši Kristu. Pocit 
sounáležitosti byl silný. Na závěr 
jsme ještě zazpívali a  společně se 
pomodlili. Ani rozchod nebyl 
jednoduchý, ještě dlouho po 
ukončení vládla čilá diskuze.

Biblické hodiny r.  2022 na mě 
zanechaly silný dojem. Těším se na 
další společné biblické hodiny.

  
Biblické hodiny (Radiměř) 

a seniorský výlet 
Zdeňka Hnátová 

Na biblické hodiny v  Radiměři se 
scházíme nepravidelně buď ve 
sborovém domě kazatelské stanice 
nebo v domácnosti jednoho z členů 
sboru. Scházíme se vždy ve čtvrtek 
ve 14  hodin ve skromnějším počtu, 
většinou 6–10  osob. Termín si 
domlouváme operativně telefonicky.

Pan farář nám přečte vybraný 
text z  Bible, který nám poté 
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vysvětluje a přibližuje a společně jej 
rozebíráme. Závěrem si vždy rádi 
zazpíváme. Máme své oblíbené 
písně  – ze starého zpěvníku č.  200 
V  tvé síle, Pane Bože můj a  nebo 
č. 198 Pod ochranou nejvyššího. Pak 
si společně dlouho o všem povídáme 
při dobré kávě a čaji. Jsme moc rádi 
za společné setkávání zde 
v Radiměři.

V  minulosti, za působení bratra 

faráře Daniela Freitingera, jsme 
místo poslední biblické hodiny 
uspořádali výlet. Poprvé jsme vyrazili 
na hrad Svojanov a zde nás napadlo, 
že bychom napříště mohli navštívit 
některý z okolních sborů. Od té doby 
jsme byli například v  Pusté Rybné, 
v Telecím, v Litomyšli, v Lanškrouně, 
v  Olešnici, v  Prosetíně, 
v  Rovečném… Zpočátku jezdili za 
poznáním jen radiměřští a postupem 
času jsme přizvali také svitavské. 
Stala se z  toho tradice seniorských 
výletů.

Biblické hodiny 2021–2022 jsme 
zakončili dne 9.  června 2022 
seniorským výletem do Třebechovic 
pod Orebem a  zde jsme navštívili 
místní sbor a Třebechovické muzeum 
betlémů. Poté jsme zavítali do 
církevního rekreačního střediska 
Jana Amose Komenského v  Bělči. 
Čekali nás tu s  chutným obědem. 
Odpoledne nás pan farář Filip Keller 
provedl celým areálem a  pak nás 
všechny bezpečně dovezl domů. 
Celkem nás jel plný malý autobus – 
21 osob. Více o tomto v následujícím 
zprávě.

 
Výlet do Třebechovic

Josef Bodeček 
Uspořádal jej pro nás, starší generaci 
a zejména s přihlédnutím pro méně 
pohybově zdatné, náš bratr farář, 
a  současně se ujal i  role řidiče 
21 místného Sprintera, zapůjčeného 

v  plné důvěře firmou HNÁT 
z Radiměře.

Prvním zastavením byly 
Třebechovice pod Orebem. Jak jinak, 
než s  návštěvou největšího 
mechanického betléma v  Česku, se 
zasvěceným výkladem průvodkyně. 
Od roku 2016 se nachází v  novém 
objektu a po komplexní rekonstrukci 
celého souboru postaviček a spousty 
doplňujících prvků z  lipového, 

smrkového a  dubového 
dřeva.

Po dvou hodinách 
soustředěné prohlídky 
jsme přešli na náměstí do 
nedalekého evangelického 
kostela. V  chrámu, 
postaveném v  pseudo 
románském slohu v  r. 
1880, nás uvítal tamní farář 
Michael Erdinger. Krátce 

pověděl o historii sboru a o nynějším 
životě společenství. Právem se také 
pochlubil mistrovskou prací 
bohatých řezbářských prvků dosud 
používané kazatelny, umístěné 
v  apsidě za stolem Páně. Rozloučili 
jsme se zpěvem známé písně Někdo 
mě vede za ruku, za varhanního 
doprovodu samotným hostitelem.

To už jsme se těšili na oběd, 
zajištěný v táboře J. A. Komenského 
v  Bělči n. Orlicí v  tzv. letní jídelně. 
Výtečně nám chutnalo mezi dětmi 
školy v  přírodě. A  po bonusu 
personálu kuchyně  – kávě 
s  moučníkem  – jsme se porozhlédli 
po rozlehlém prostoru nejrůznějších 
typů chat, chatiček, srubů, vilky 
a zděného objektu, taktéž přilehlého 
rybníku, používaného k oddechu při 
plavbě na lodičkách a  šlapadlech. 
V  orientaci nám pomáhala velmi 
pěkná barevná mapka, 
jejíž autorkou je 
maminka našeho 
bratra faráře, Marta 
Kellerová. Jeho rodina 
zde má silnou vazbu.

A  než jsme se 
vydali k  domovu, 
zastavili jsme se 
v  Krňovicích, 
v  rodinném skanzenu 
s  farmou, jenž je v  těsném 
sousedství s  táborem, umístěném 
uprostřed borových nebo smíšených 
lesů. Nachází se tu kolem dvacítky 
přenesených nebo v  přesné kopii 

postavených historických obydlí 
z  podhůří Orlických hor, jako 
např.  zvonička, hospoda, větrný 
a  vodní mlýn, přenesený sem ve 
zchátralém stavu, právě z  výše 
zmíněného prostoru tábora. Také tu 
bylo k  vidění nejrůznější 
hospodářské náčiní a stroje, fukary, 
mlátičky, katr, žernov a  mnohé jiné 
předměty.

Jsme stále vděčni faráři Kellerovi 
za tenhle prožitý den, včetně toho, 
že tak jak nás „posbíral“ přímo 
z našich domovů od Radiměře až po 
Lačnov, tak nás navečer po návratu 
postupně „vysypával“ s  množstvím 
zážitků a poznání.

  
Rok s novým Evangelickým 

zpěvníkem 
David Šmída 

Už je to více než rok, kdy jsme při 
bohoslužbách začali používat nový 
Evangelický zpěvník. Postupně si na 
něho zvykáme. Stále zjišťujeme, že 
některé písně nám chybí; doprovody 
jsou pro varhaníky bez cvičení hůře 
hratelné. Ale zároveň objevujeme 
písně nové, které mají hezkou 
melodii i  slova. A  rádi je zpíváme. 
Přijmout nové věci chce čas, stejně 
chce čas a  námahu se nové písně 
naučit.

  
Bohoslužby s přenosem 

David Šmída 
To, na co si rychle zvykneme, 
míváme tendenci vnímat jako 
samozřejmou věc.

Před covidem nás nenapadlo, že 
bychom se kdy mohli účastnit našich 

svitavských bohoslužeb z  tepla 
našeho domova. Covid nás donutil 
přijít na nové možnosti spolupráce. 
Byl zajištěn přenos z  bohoslužeb 
z promrzlého kostela. Ta doba je už 
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za námi, ale přenos z  bohoslužeb 
zůstává. Zvykli jsme si na něj.

Většina z  nás bohoslužby 
navštěvuje osobně, ale přenos z nich 
je stále využívaný těmi, kteří jsou 
nemocní nebo nemohou z nějakého 
důvodu na bohoslužby přijít osobně.

Dík patří všem, kteří myslí na to, 
aby přenos fungoval. (Odkaz na 
stránky, kde přenos „běží“, je 
k  nalezení na stránkách sboru - 
https://svitavy.evangnet.cz/
bohosluzby.)

Samozřejmě se občas může stát, 
že se přenos z  bohoslužeb nezdaří. 
V  tu chvíli je málo reálné přenos 
opravit (to pak z bohoslužeb nebude 
mít nic nejen posluchač bohoslužeb 
připojený z  domova, ale ani ten, 
který se bude snažit přenos obnovit 
přímo z modlitebny, a proto nebude 
zvěstované slovo slyšet).

  
Fairtradové aktivity 

Květa Kellerová 
Jsem moc ráda, že fairtradové zboží, 
jídlo i  drobné dárkové předměty, 
mají již své pevné místo ve vašich 
„nákupních seznamech“. Po celý rok 
pravidelně prodávám fairtradové 
čaje, kávy, čokolády vždy po 
bohoslužbách první neděli v měsíci. 
Není však problém se domluvit 

a zboží u mě zakoupit jindy.
Stejně jako u ostatních výrobků, 

i  u  fairtradového zboží došlo 
v průběhu loňského roku ke zvýšení 
cen. Přesto jsem jen v adventní době 
prodala fairtradové jídlo a výrobky za 
téměř 20 000 Kč.

Díky, že svým nákupem myslíte 
i na ty, kteří svou náročnou prací živí 
sebe a své početné rodiny a peníze 
„z vyspělého světa“, které za prodej 
výrobků získávají, jsou pro ně 
nepostradatelné. Jako každý rok Vás 
již nyní zvu k  pikniku na podporu 
myšlenky Fair trade! Férová snídaně 
bude letos 13.5., opět v parku Jana 

Palacha a také v Radiměři! Těším se 
na Vás!

  
Ohlédnutí za Férovou snídaní v 

Radiměři 
Pavlína Hnátová 

V  sobotu 14.  května 2022 jsme 
zorganizovali v Radiměři, kde máme 
kazatelskou stanici, první ročník 
Férové snídaně na podporu 
produktů Fair trade a  také na 
podporu domácích pěstitelů. 
Snídaně proběhla na zahradě vedle 
místního obecního úřadu za 
laskavého svolení majitelů zahrady, 
manželů 
Svobodových.

Obec Radiměř, 
nyní již městys, nám 
poskytla zázemí 
v  prostorách 
obecního úřadu – WC 
a  kuchyňka a  také 
zapůjčila stoly 
a  lavice, které využili 
zejména starší 
účastníci pikniku.

Počasí nám přálo, 
a tak jsme se nabažili nejen sluníčka, 
ale hlavně jsme se sešli v  hojném 
počtu 47  účastníků. Rozložili jsme 
deky, vyndali z košíků svoje dobroty 
a začali nabízet sousedům na vedlejší 
dece a  ochutnávali a  ochutnávali. 
Sešla se velká spousta dobrot, 
přičemž jsme měli možnost ochutnat 
několik druhů domácí vajíčkové 
pomazánky, různé vynikající koláče, 
bábovky, muffiny, palačinky, tousty, 
dokonce domácí chléb, med, 
marmeládu, sýr… U  toho jsme pili 
Fair trade kávu a  čaj a  také domácí 
limonády. Ale především jsme si 
pěkně společně popovídali.

Bylo to příjemně strávené 
dopoledne v  trávě. V  roce 2023 se 
opět připojíme k této akci 13. května 
2023 jak ve Svitavách, tak v Radiměři.

  
Synod ve Svitavách 

Pavlína Hnátová 
Od 19.  do 21.  května 2022 ve 
Svitavách probíhalo veřejné jednání 
synodu Českobratrské církve 
evangelické. Synod je nejvyšší 
zákonodárný orgán ČCE (jakýsi 

„parlament“). Synodálové se scházeli 
ve Fabrice. Synod byl zahájen 
bohoslužbami s večeří Páně v kostele 
sv. Josefa („červený“).

  
Seniorátní neděle v Miroslavi 

Pavlína Hnátová 
V  neděli 29.  května jsme se 
autobusem společně s  vanovickým 
a  boskovickým sborem vydali na 
seniorátní neděli  – setkání pro 
všechny generace. Tentokrát jsme se 
sjeli do Miroslavi s  názvem neděle: 
Aby země nebyla pustá a  prázdná. 
Zahájení bylo v  9.30  hod. 

bohoslužbami s večeří Páně.
Z  programu vzpomenu na 

dopolední přednášku Jakuba Houška 
s názvem Globální změna z pohledu 
agrolesníka aneb Nebesa vypravují 
o  Boží slávě, obloha hovoří o  díle 
jeho rukou. Odpoledne beseda 
s  teologem Janem Zámečníkem 
a  přírodovědcem Erikem 
Schwarzbachem o stavu a příčinách 
současného razantního oteplování 
a o vině člověka. Připraven byl také 
program pro děti, konfirmandy 
i  mládež. Tato každoroční akce 
přináší krásná a  vzácná setkání. Ze 
Svitav nás jelo 19 osob.

V  letošním roce je seniorátní 
neděle plánovaná na 24.  září 2023 
v Kloboukách u Brna.

  
Víkend v Herlíkovicích 

Pavlína Hnátová 
Na podzim jsme se poprvé vydali na 
sborovou víkendovku do horského 
střediska v  Herlíkovicích. Podzimní 
počasí se ukázalo při době pobytu 
(21. - 23. 10.) v  plné síle. Deštivý 
a  ufoukaný sobotní den nás 
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neodradil od horských výletů. 
Rozdělili jsme se na dvě skupiny  – 
velmi zdatní a  ti druzí. Večery jsme 
trávili společným zpěvem. Hotel 
v  Herlíkovicích nás mile potěšil 
nabízeným ubytováním, jídlem 
i  celým zázemím pro příchozí 
poutníky.

  
Sborový den 
Pavlína Hnátová 

Dne 20.11.2022 – poslední neděli 
v  církevním roce jsme si vybrali 
k  uspořádání sborového dne. Měli 
jsme bohoslužby v  obvyklý čas. Pak 
jsme naslouchali povídání Filipa 
Kellera o putování pouští po Izraeli. 
Povídání bylo doprovázeno 
fotografiemi. Následoval společný 
oběd.
Protože za dveřmi již byl adventní 
čas, tak jsme odpoledne zdobili 
napečené perníčky. Bára Žilková 
uspořádala zdobení adventních 
věnců na připravené korpusy. 
Přestože se sešlo méně dětí, vše se 
s  podporou starších nazdobilo. 
Věříme, že perníčky udělaly radost 
i  obdarovaným. Výtěžek z  jejich 
prodeje bude použit na úhradu 
příspěvku na adopci na dálku.

  
Jedeme na oběd 

Pavlína Hnátová 
Díky rozhovorům se staršími členy 
sboru a  vyslovenému přání Aničky, 
jsme se rozhodli neformálně setkat 
u  společného oběda v  restauraci  – 
zkrátka jsme si vyrazili tak trochu do 

společnosti. Úplně nově a  jinak než 
jsme byli ve sboru dosud zvyklí. 
Každý si vybere co chce, každý na 
vlastní účet.

Dne 19.  července jsme proto 

zorganizovali první „seniorský oběd“ 
v  restauraci Astra ve Svitavách 
s  počtem 13  účastníků. Posezení 
u  společného oběda bylo velice 
příjemné. Vidět se, popovídat si 
společně v  restauraci u  jednoho 
stolu po dlouhé covidové době, bylo 
pro nás sváteční. Navrhli jsme tedy, 
že bychom si takové setkání mohli 
zopakovat zase za pár týdnů 
a  pokusit se mu dát jistou 
pravidelnost.

Další neformální oběd tedy 
proběhl 9.  září opět v  restauraci 
Astra s počtem účastníků 17.

Následovalo třetí setkání, a  to 
v  adventním čase, kdy jsme dne 
29. listopadu vyrazili s očekáváním – 
kam vlastně? Našim cí lem byla 
restauraci Na Rozhraní v  počtu 
23 úč ast níků. Bylo to kou zel né právě 

začínajícím ad vent ním 
časem. V res tau raci hořel 
oheň v  krbových 
kamnech, po zor nost 
upoutával krásný betlém, 
situovaný uprostřed 
restaurace. A  na závěr 
setkání byl každý 
obdarován vět vič kou 
jmelí pro štěstí.

Zatím poslední 
setkání proběhlo dne 
31.  ledna 2023 

v  restauraci Fabrika ve Svitavách, 
abychom zde podpořili učňovskou 
základnu budoucích kuchařů 
a  číšníků, kteří se učí v  Moravské 
Třebové a zde vykonávají svoji praxi. 

Tohoto setkání se zúčastnilo 
18 osob. Opět jsme prožili příjemné 
chvíle, vyslechli zajímavé rozhovory, 
postřehy a vzpomínky.

Těšíme se na další plánované 
setkání na jaro, kdy bychom rádi 
vyrazili za prvními kytičkami, potěšit 
oko i  ducha  – tentokrát opět 
s  trochou překvapení kam na jih to 
bude…?

  
Vánoční hra 
Hynek Stříteský 

Jaké role a  úkoly přísluší andělům? 
Vánoční hra roku 2022 nás přenesla 
mezi znuděné, možná už trochu 
unavené a  dokonce by se dalo říci 
i vyhořelé anděly a andílky, kteří už 
nevidí mnoho smyslu v plnění svých 
poslání. Archanděl Gabriel se proto 
rozhodne anděly povzbudit 
a  připomenout nejen jim, ale také 
nám, jaké role zastávají a  zejména 
jaký význam jim náleží. Na pozadí 
několika biblických příběhů jsme se 
seznámili s  anděly strážci, posly, 
vysvoboditeli a zvěstovateli. A mohli 
jsme sledovat proměnu nálady na 
andělském kůru, která vyvrcholila 
radostným zpěvem na počest právě 
narozeného děťátka v  betlémském 
chlévě… Herecké obsazení bylo 
dáno mezigenerační obměnou 
našich dětí, většinu již zkušených 
ochotníků z  předchozích let 
vystřídali herci mladší. Nebo spíše 
měli vystřídat, vinou řádících nemocí 
totiž za několik malých andílků 
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museli nastoupit jejich rodiče. Na 
podstatě vánoční zvěsti se ovšem nic 
nezměnilo.

Děkujeme všem, kteří letošní 
divadlo připravili a  nazkoušeli, 
děkujeme našim dětem, že měly 
odvahu ujmout se andělských rolí 
a  děkujeme rovněž všem rodičům, 
kteří se nezalekli výzvy vrátit se do 
dětských let a  na poslední chvíli na 
pódiu zastoupit ochořelé malé 
herce. Mohou se stát inspirací i pro 
nás ostatní a co nejprve začínalo jako 
nutný záskok se třeba změní 
v příjemný zvyk a tradici svitavského 
sboru. Uvidíme…

  
Neformální setkávání 

dospělých 
Hynek Stříteský 

Nejdříve se začali scházet třicátníci. 
Ale to už je pár let zpátky. A ti, kteří 
jsou třicátníky, se postupem času 
změní v čtyřicátníky, padesátníky atd. 
Není podstatné zabíhat do detailů, 
podstatné však je, že setkávání 
zůstala, i  když oproti předchozím 
letům se scházíme méně pravidelně. 
V  roce 2022 jsme se setkali pouze 
dvakrát, chuť vídat se ale 
nepochybně trvá. A pevně věřím že 
v  roce 2023 proběhne setkání  – 
řekněme střední generace – častěji.

V  nezměněné podobě se 
zachoval také formát setkávání. Po 
přátelském popovídání v  úvodu, 
následuje nejprve představení 
tématu, které někdo z  nás vybral 
a  připravil, a  poté otevřená diskuze 
všech, který se chtějí zapojit. Také si 
občas zazpíváme a většinou končíme 
v pozdních nočních hodinách.

V závěru roku 2022 jsme se také 
pokusili znovuoživit tzv. pánský klub, 
tedy setkávání mužských členů 
a přátel svitavského sboru, které má 
čistě neformální charakter, přičemž 
místem setkání bývá některé 
z  místních restauračních zařízení. 
Také členky svitavského sboru se 
začaly scházet v  rámci tzv.  dámské 
jízdy. Opět není důležité, jak naše 
setkávání označujeme, důležité je, že 
se vzájemně chceme vídat, povídat si 
a naslouchat si. A bude skvělé, když 
v  tom budeme pokračovat i  v  roce 
2023.

 
Hospodaření
Pavlína Hnátová 

Ježíšova modlitba (Jan 17, 1–5)
Po těch slovech Ježíš pozvedl oči k nebi 
a řekl: „Otče, přišla má hodina. Oslav 
svého Syna, aby Syn oslavil tebe, stejně 
jako jsi učinil, když jsi mu dal moc nad 
všemi lidmi, aby vše, co jsi mu svěřil, 
dal jim: život věčný. A  život věčný je 
v  tom, když poznají tebe, jediného 
pravého Boha, a  toho, kterého jsi 
poslal, Ježíše Krista. Já jsem tě oslavil 
na zemi, když jsem dokonal dílo, které 
jsi mi svěřil. A nyní ty, Otče, oslav mne 
svou slávou, kterou jsem měl u  tebe, 
dříve než byl svět.

„Ne ze světa, ale ve světě“, platí 
do jisté míry Ježíšovo slovo 
i  o  křesťanském sboru. V  tomto 
světě žijeme, v_tomto světě působí 
náš sbor. Pro běžný život ve sboru 
potřebujeme jisté prostředky, 
prostory, vybavení. Musíme se starat 
o  své finanční i  jiné zdroje 
a hospodařit s nimi. I tím vydáváme 
svědectví o  své víře. Součástí 
působení sboru a jeho staršovstva je 
tedy zdravé hospodaření a  péče 
o  nemovitosti, které jsme přijali od 
předků či jsme je sami pořídili.

Hospodaření církve spočívá na 
dobrovolné obětavosti jejich členů. 
Jejich ochota pečovat o  hmotné 
potřeby církve je jedním z  projevů 
živé víry a vztahu ke sboru a církvi.

Důležitým úkolem každého 
zodpovědného hospodáře je zabývat 
se sborovou existencí v  oblasti 
finanční. Bez určitých finančních 
prostředků nemůže žádný sbor 
plnohodnotně fungovat. Je třeba 
přihlédnout k_faktu, že žijeme 
v_době, kdy se vše zdražuje a lidé se 
snaží šetřit, kde se dá. Je ovšem 
otázkou, zda šetří vždy na správném 
místě. Finanční podíl věnovaný sboru 
si určuje každý sám. Tento podíl však 
nesmí členy omezit nebo vyčerpat 
natolik, aby zůstala energie a  chuť 
řešit věci podstatnější.

Salár je pravidelný roční dar, 
který církev očekává od každého 
svého člena s  vlastním příjmem 
v  doporučené výši 5  % jeho 
celkových ročních čistých příjmů. 
Salár se platí jednou ročně nebo ve 

splátkách farnímu sboru, do něhož 
člen patří.

 
Odjinud 

Zdena Marková 
Sudická škola. Poslední srpnovou 
neděli loňského roku jsem měla 
možnost, ještě s několika členy 
našeho sboru, zúčastnit se 
slavnostního otevření Církevní 
mateřské a základní školy v Sudicích 
u Boskovic. 

Tento projekt boskovického 
sboru vznikl v budově, která byla v 
Sudicích na návsi pro tento účel 
vystavěna před stošedesáti lety. 
Budova byla využívána kazatelskou 
stanicí pro nedělní bohoslužby. Před 
několika lety se v partě nadšenců 
kolem sboru ČCE v Boskovicích 
začala rodit myšlenka vdechnout 
této budově nový život. Zkrátka, 
vrátit sem výuku, dětské hry a 
smích. 

Stavební práce si vyžádaly více 
než šestimilionovou investici. Na 
financování se podílela obec Sudice, 
boskovický evangelický sbor, ČCE, 
různé granty, sbírky a dotace. Byly 
též využity dary tuzemské i 
zahraniční. Také náš svitavský sbor 
pomohl finanční částkou, na kterou 
jsme se skládali v letních měsících 
loňského roku. 

Od září začalo docházet do 
mateřské školy 15 děti a do základní 
školy 24 dětí. V současné době 2x 
týdně dochází do sudické školy 
boskovický bratr farář s výukou 
náboženství a angličtiny. Sudická 
škola v mnohém navazuje na skvělé 
zkušenosti brněnské základní školy 
Filipka, která si během několika málo 
let vybudovala skvělý kredit, jak z 
hlediska poptávky rodičů, tak v 
úrovni vzdělávání a výukových 
metod. Po Filipce a pražské Bratrské 
škole se stala ta sudická třetí 
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Adresát:

Přehled hospodaření
  2022 2022 2023
  rozpočet skutečnost rozpočet
Náklady celkem 1 043 501 1 002 364 949 420
spotřební a kancel. materiál, zboží 145 000 52 459 95 000
     kancelář (22 – vč. seniorát.kanc.) 25 000 14 922 25 000
     brožury, příručky, katech. pomůcky 20 000 8 473 20 000
     ostatní materiál, vybavení 50 000 3 055 50 000
     mikrogrant logo 50 000 26 009
energie (elektřina, plyn, voda, pevná pal.) 120 000 116 220 200 000
publikace k prodeji (časopisy, ročenky) 14 000 27 442 20 000
běžná údržba, opravy (20 – koupelna dolní) 90 000 72 139 150 000
       kanalizace, retence dešťové vody 247 000 272 076
cestovné 25 000 23 325 25 000
pohoštění při akcích, dárky hostům 14 000 9 474 14 000
internet, telefon, poštovné 16 000 13 677 16 000
spotřeba ostatních služeb 1 000  1 000
sborová dovolená - ubytování 42 000 86 210 35 000
mzdy – úklid 15 000  15 000
poskytnuté dary  7 000 5 225 17 000
      Krabice potřebným  19 014 20 000
repartice seniorátní 14 790 14 790 6 580
repartice celocírkevní 43 710 43 710 42 760
personální fond 241 001 241 001 283 080
  
ostatní náklady (pojistné,…) 8 000 5 602 9 000
  
Výnosy celkem 1 045 000 1 135 779 863 000
sborové sbírky 120 000 117 979 120 000
dary účelové (uprchlíci)  25 000 20 000
dary od členů sboru 45 000 87 280 45 000
dary ostatní (krabice potřebným)  11 984
salár (příspěvek členů na činnost) 420 000 397 250 420 000
příjmy z pronájmu 146 000 156 560 160 000
ostatní příjmy (úroky, aj, příspěvek sen.kancelář) 19 000 27 154 34 000
sborové akce - úhrada ubytování od účastníků 42 000 76 880 24 000
předplatné, prodej knih 8 000 11 185 15 000
dotace (DaRP, město Svitavy 30tis.) 245 000 224 507 25 000
      Město Svitavy 25 000 25 000 25 000
      Mikrogrant BS – logo 20 000 -493  
      kanalizace (DaRP) 200 000 200 000  

Hospodářský výsledek 1 499 133 415 -86 420

základní školou v rodině škol 
Evangelické akademie.

 
Zbývá dodat... 

Filip Keller 
• Také na svitavské faře našli dočasné 
přístřeší prarodiče s vnučkou z Ukra-
jiny. Nyní jsou již zpět. Myslíme na 
ně, protože nejsou v bezpečí.
• po covidové pauze jsme obnovili 
pravidelné Ekumenické modlitby 
Taizé
• jako farář jsem opět docházel k 
pravidelný pobožnostem do Svět-
lanky - centra denních služeb pro 
senoiry, podobně též do Penzionu k 
Hovorům nad Biblí.
• přes zimu jsme už druhým rokem 
poskytovali jídlo lidem bez domova a 
ve spolupráci s Šancí - zařízením pro 
sociálně vyloučené osoby jim 
vydávali nocleženky.
• dokončili jsme retenci dešťové vody 
- už neteče do kanalizace, ale 
částečně se vsakuje do zahrady a 
částečně je jímána do nádrže, odkud 
bude možné využívat vodu k zavla-
žování. Na tento projekt jsme získali 
podporu z církevních grantů z oblasti 
péče o životní prostředí.
• nechali jsme vyrobit nové logo 
církve, které bude umístěno na fa-
sádu ke zviditelnění budovy. Také 
zde jsme získali podporu z církevních 
mikroprojektů.
• obětaví členové sboru obnovili ná-
těr rampy, která slouží k bezbari-
érovému přístupu na faru.
• předkládáme výsledek hospodaření 
v roce 2022 a rozpočet na rok 2023. 
V tomto roce bychom rádi pokročili s 
úpravou chodníku od vstupní branky 
k farní budově, renovovali rozpadají-
cí se bránu do zahrady a zajistili 
ochranný nátěr parketové podlahy v 
modlitebně.
• k hospodaření se sluší doplnit, že 
vedle sbírek a darů na různé potřeby 
sboru jsme v uplynulém roce vybrali 
a odeslali přes 80 tisíc korun na roz-
manité charitativní počiny. Díky všem 
za solidaritu.
• Ještě Vás všechny zveme k na hléd -
nutí do fotogalerie, kterou si vzal do 
parády Pavel Sojka a tvoří 
obrázkovou kroniku: https://Evange-
liciSvitavy.zonerama.com  


